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Igazságos 
teherviselés.

A Magyar Gazdaszövetség nagy
sikeré kecskeméti gazdagyűlésének volt 
egy apróbb, sokak által talán figyel
men kivlil is hagyott epizódja, ame
lyet azonban jelentőségénél fogva ér
demesnek tartunk felemlíteni. Ez az 
epizód a ceglédi gazdák indítványa 
volt, amelyben követelik az igazságos 
teherviselést. Az indítvány a többek 
közt rámutat arra, hogy Magyarország 
közterheinek túlnyomó nagy részét a 
föld izzadja ki, az ingó töke olyan ki
váltságokat élvez, amilyent a szabad
ság, egyenlőség és testvériség honá
ban nem igen szabad -volna törni.

A börziáner ezreket vág zsebre 
egy-egy ily szerencsésebb negyedóra 
alatt, anélkül, hogy hasznából juttatna 
valamit a közterhek megkönnyítésére. 
A tőzsdei üzletek után alig fizetnek 
valami adót, aránylag igen kevés adó 
val sújtják az ingó tökét <jé<« vona 
Ion. Ezzel szemben a földbirtok terhei 
már is elviselhetlenii! nagyok es bi
zony hiába emelte Lukács miniszter a 
szivar és dohány árát, az ebből szár
mazó új haszon mégis csak kévés lesz 
az óriás hadihajók építési költségéhez. 
A fináncminiszter ur kénytelen lesz 
ismét csak a gazdák áldozatkészse 
gere apellálni, különben adósak ma
radunk a hadihajók árával.

A ceglédi gazdák kívánsága te
hát, ha nem is új, de nagyon idő
szerű. A magyar gazdák régidőktől 
fogva hangoztatják az igazságos teher
megosztást, sajnos, nem birják elég 
nyomatékkai hangoztatni. Az ingó 
tőke, mint mindenütt a világon, de 
nálunk különösen, igen nagy ur. Te
remt közvéleményt, sőt ha a szükség 
úgy hozza magával, tömegeket moz
gósít. A mai reális korszakban nagyon 
nehéz eszmékért csatasorb < állítani a 
nagy tömegeket, de annál könnyebb 
pénzzel megmozdítani azokat. A pénz 
olyan mozgató erő, aminek hatása 
alól semmi es senki sem vonhatja ki 
magát. A pénz az ur, a pénz a ha
talom. Ez lehet talán egyedüli oka 
annak, hogy az ingó töke uraival ma 
is nagyon szőrmentén bánnak, állam
férfiak keresik az ingó töke urainak 
kegyeit, az uralkodók pedig két kéz
zel tűzik a bankárok mellére az ordó- 
kát. Minden pénzember, minden ban
kár született udvari tanácsos.

Ez azonban csak bizonyos ideig 
tarthat. A társadalmi élet fejlődésében 
vannak olyan korszakok, amikor az 
emberek szivét nagyon megszállja az 

igazságosság és méltányosság érzése. 
Ilyenkor azután elemi erővel zudul fel 
az egész társadalom és követeli, hogy 
az aránytalan mélyedéseket betöltsék, 
a felesleges emelkedéseket kiegyen
gessék.

Elemi erővel követeli, hogy a te
herviselésből igazságosan vegye ki 
mindenki a részét. Nem is kellenek 
forradalmak ahhoz, hogy az ilyesmit 
meglehessen valósítani. Elég egy egész
séges szociális áramlat, sőt elég hozzá 
egy vaskezű, nagytekintélyű igazsá
gos államférfiu is, aki a kezdő szót 
kimondja, elég egy hasonló elemekből 
összeállított törvényhozás, hogy a jel
szót valóra váltsa.

Nekünk azonban, mig mindehhez 
eljutunk, nem szabad pusztán csak 
meddőóhajtásokra, erőtlen sóhajtásokra 
fecsérelni az időnket. Minden reform 
akkor valósulhat meg könnyen, ha a | 
talajt hozzá előkészítik. A ceglédi gaz*  > 
dák által kiadott íelszót, mint a véres 
kardot, végig kell hordozni az ország
ban « preparálni a, élményt,hogy 
az annak idején teljes erővel álljon a 
a gazdák óhajtása mögé.

Senki se mondja itt az országban 
azt, hogy börzére nincs szükség, vagy 
hogy a börze működését meg kell ne
hezíteni, sőt mindenkinek óhajtása az, 
hogy a kereskedelmi életnek főmotora, 
a tőzsde mozgékony, fürge és eleven 
legyen.

Igenis akarjuk, hogy a tőzsdénk 
a kereskedelmi érzékké! megáldott 
nyugoti nemzetekével egy magasságra 
emelkedjék. De viszont akarnunk kell 
azt is, hogy ha már a tőzsdén adnak 
és vesznek, az adásvételből származó 
nyereség osztályosa legyen a közter
hek viselésének.

A napestig irodájában görnyedő 
lateiner nehezebben keresi a kenyerét, 
mint a búzával, vagy papírokkal spe
kuláló tözsér. A hivatalnokot, a gaz
dát mégis megadóztatják és a fizetés
nek, jövedelemnek nincs egy parányi 
fillérje se, amelyiket ne sújtana adó
teher. A börzei nyereség ellenben most 
is adómentes.

Pedig a tőzsde forgalma évente 
ma már milliárdokra rúg és milliókra 
rúg a tőzsdei forgalomból származó 
nvereség. Miért ne lehetne ezeket a 
milliókat is a közteher viselés igájába 
terelni ?

a vsderöjavaslat A képviselőkét 
pénzügyi bizottsága tegnap folytatta és 
be is fejezte a védet öjavaslat tárgyalását. 
A tegnapi tárgyaláson Hazai Samu hon
védelmi miniszter is, Hederváry Károly 
gróf miniszterelnök is beszélt. Mind a 
ketten azt vitatták, hogy a badvezetőség

a két állam kormányával egyetértve, a 
két ál'.am teherviselési képességével és 
egyéb szükségletével összhangban álla
pítja meg a katonai költségeket. A hon
védelmi miniszter szerint nálunk azért 
nem törődnek a katonai kérdésekkel, mert 
a kötelességérzet általában visszafejlődést 
mutat. A miniszterelnök kijelentette, hogy 
ellenséget nem tud megnevezni, a háború 
eshetőségei nagyon távol vannak, de a 
haderő fejlesztésére a gazdasági és kultu
rális érdekeknek is szükségük van, no- 
hogy mások étvágyat kapjanak a védte
lenül hagyott kulfura birtokba vételére. 
Kijelentette a miniszterelnök, hogy Bosz
nia és Herczegovina hovátartozásáról haj 
landó előterjeszteni a törvényjavaslatot. 
Nyilatkozott a választójogról is (s újra 
kijelentette, hogy addig nem csinálhatja 
meg, amíg nem ismeri a népszámlálás 
részletes adatait. Az ellenzékiek kö/ül 
beszélt Szebeny Antal, Bakonyi Samu, 
Battyány Tivadar gróf. A bizottság ezután 
a javaslatot általánosságban is, részletei
ben is elfogadta.

Kecskemét.
Irta Horváth Jenó

I.
Junius hó 21 én, a múlt héten ked 

den ismét bebizonyította az Alföldnek 
gyöngye, oz a szépséges magyar város, 
hogy: .Hírős város az Alföldön Kecske 
mét I** Ezen a napon egy országraszóló 
eseménynek, a Magyar Gazdaszövetség 
nagygyűlésének színhelye volt s vendég
látója 7— 8000 magyar gazdának. Vendég
látója a szó igazi és nagyszerű érteimé 
ben, mert a vendéglátásnak olyan példá
ját mutatta meg, amelyet én azt hiszem, 
nemcsak Magyarországon, hanem Euró 
pában idáig még egyetlen város sem 
produkált.

Mulasztásnak, sőt bűnnek tartanám, 
ha erről az eseményről lapunk hasábjain 
nem adnék hirt Pozsony város és Pozsony- 
vármegye közönségének.

A Magyar Gazdaszövetség, amely a 
gazdakörök és szövetkezetek révén közei 
egynegyedmillió magyar gazdát foglal ke 
belében, évente az ország más más helyén 
szokta megtartani nagygyűlését, amelye 
ken a legaktuálisabb gazdasági kérdése
ket veszi bonckés és tárgyalás alá.

Az első ilyen nagygyűlést néhány 
évvel ezelőtt Párádon tartották meg, Ká
rolyi Mihály grófnak, az Országos Ma
gyar Gazdasági Egyesület elnökének e 
kies fürdőjén Akkor valami 600 gazda 
jetent meg Párádon s el voltunk ragad 
tatva s lelkesedtünk valamennyien attól 
a gyönyörű békés összhangtól, amelyben 
ott a magyar nagybirtokos osztály, a ma
gyar földmiveléssel együtt élt.

A rákövetkező évben Szabadkán a 
Palicsi fürdőben tartatott meg a Mtgyar 
Gazdaszövetség nagygyűlése és ekkor 
már több, mint 2000 tag jelent meg azon, 
s hosszú hasábokban számolt be a ma
gyar sajtó a város pazar vendégszereteté
ről, amelylyel megtraktálva e rengeteg 
embert.

A múlt esztendőben a nyiregyházi 
gazdasági kiállítással kapczo'atosan ren
dezték a nagygyűlést s már ekkor több, 
3000 ember jött össze, hogy megballgas- 
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sák a magyar gazdaosztály lelkes vezé
reit: Darányi Ignácot, Mezőssy Bélát, 
Bernét Istvánt, Meskó Pált, stb.

Ebben az évben netnes versenyre 
keltek a magyar városok, hogy melyiknek 
sikerül vendégül meginvitálni a Magyar 
Gazdaszövetség tagjait Kecskemétre esett 
a választás, a nagy Alföld e szinmagyar 
szorgalmas és élelmes városára.

Mar hetek óta olvassuk a hírlapok 
apró cikkeiből, hogy Kecskeméten nagy 
bán készülődnek az országos gazdagyű 
lésre e mindezeknek dacára a kecskeméti 
vendégek ezrei a legnagyobb mértékben 
meg voltak lepve, látva azt a rendet és 
azt a vendégszeretetet, amelylyel Kecske 
mét városa látogatóit fogadta.

E sorok Írója már 20 án d u. uta 
zott Kecskemétre s abban a szerencsében 
részeeült, hogy a Magyar Gazdaszövetség 
elnöke, Darányi Ignác kíséretéhez tartoz
hatott. Már a ceglédi állomáson az oda 
való gazdaközönség százai, hogy üdvö
zöljék az Alföld nagy rónáján átutazó 
Darányit.

A kecskeméti állomáson pedig a vo 
nat érkezésekor megjelent a pályaudvaron 
a város lakosságának igen nagy része ün 
neplö ruhában, nemzeti színű selyem zászló 
alatt, örömtől ragyogó szemekkel várták 
és fog diák a vendégeket. Darányi Kada 
Elekkel, a város országszerte ismert pol 
gármesterével négyes fogaton nyitotta meg 
a menetet, amelynek élén 80—1000 lovas 
ból álló bandérium haladt Ennek a bán 
dériumnak tagjai pedig Kecskemét város 
nak disze, büszkesége, válogatott ifjú le 
gényei voltuk gyolcs illírben, gatyában, 
árvalány hajas kalapban. Pitykes mellény 
nyel, selyem kendővel. Valamennyi dél 
cégén ülte meg kincset érő lovát.

Belátbatalian sorban vitték a ven 
dégeket a magánfogatok a városba. Az 
ablakokban az utvonel mentén Kecskemét 
hölgyei foglaltak helyet, akik szives mo 
solyiyal s barátságos kendölobogtatással 
üdvözölték az ország minden részéből ér
kező gazdaközönséget. Körülbelül másfél 
ezer emberi kellett már az első napon 
elszállásolni s ez az elszállásolás megtör
tént egy fél óra alatt, pedig a szállókban 
az érkezőknek csak egy kicsiny tőredé 
kének jutott helv, a tömeg magánbázak- 
nál, Kecskemét iákéinál kapott vendég
szerető otthont. A város társadalmának 
minden rétege: a földbirtokos, a tisztvi 
selő, a kertsktdő, kivétel nélkül nemes 
versenyre kelt, hogy minél több vendéget 
szerezhessen házának; terített asztallal 
várták vendégeiket s azt gondolom, hogy 
ez a terített asztal ott tartózkodásunk 
ideje alatt rendelkezésére állt a látogatók
nak. Az egész város ki volt lobogózva, az 
erkélyek, ablakok, virággal s drapériákkal 
voltak diszitve.

A megérkezés után egy órával a 
kicskeméti gazdasági egyesület bázfel- 
avHtó ünnepségét tartotta meg, majd a 
városháza dísztermében az országos Szé
chenyi szövetség ifjúsága tartotta kerületi 
gyűlései, amelyen kiosztotta Darányi lg 
nác elnök a Magyar Gazdaszövetség el
ismerő okleveleit azoknak a fiatalemberek 
nek, akik a Széchenyi szövetség kebelében 
érdem-s és erednényes inunkat fejtettek 
ki. Este a színházban a vendégek tiszte 
leiére hangversenyt tartottak s csak ter
mészetes, hogy a városi lakosság és a 
vendegek az utolsó helyig megtöltötték a 
gyönyörű színház nézőterét

A nagygyűlés napján szerdán, kora 
hajnaltól kezdve egész 10 óráig, amikor 
a nagygyűlés kezdetét vette, minden 
irányból szállították a vonatok a látoga 
tókai s hogy micsoda tömeg érkezett vas- 
ú on, arról az adhat fogalmat, hogy a ren 
d>-s vonalokon kívül 10 külön vonat ér
kezett Kecskemétre

A vasúti állomás közvetlen közelé
ben elterülő téren egy hatalmas sátorban 
folyt le a nagygyűlés, de dacára annak, 
hogy a sátorban 4—5 ezer ember szá 
mára volt hely, a publikumnak egy igen 
nagy része kiszorult. Magán az elnöki

emelvényen 5—500 ember foglalt helyet, 
amely a szó szoros értelmiben roskado 
zott annyira, hogy az ülés ideje alatt alul
ról állandóan ácsok dolgoztak, nehogy 
összeomolják az egész alkotmány így is 
több Ízben megesett, hogy a Iccák és pa 
dók összetörtek a nagy súly alatt. Sze
rencsére azonban semminemű baleset nem 
történt s a kirendelt mentökocsiknnk a 
legkisebb dolguk sem ak.dt. A gyűlés 
lefolyása a legyugodtabb, úgyszólván 
méltóságteljes volt. Az agrár tábor vezér 
férfiait ép-n olyan tetszéssel hallgatták, 
mint a nem egy esetben felszólaló sze
rény kisgazdákat.

10 órától fél 2 ig tartott a gyűlés s 
innét a kalapjánál arany kalász és szőlő
levél jelvényt viselő ‘.ömeg az ebéd szili- 

' helyére vonult. Kerek 5 ezer személyre 
terítettek itt s az ebéd főfogását képező 

; gulyást 23 városi alkalmazott bugne: gu 
i lyas főzte nyílt félszerekben és 42 bog 
• rácsban. Elképzelhető, hogy milyen tömeg 
■ eledel volt ez, ha meggondoljuk, hogy 
i minden bográcsban 60 kiló bús főtt és 7 
i darab ökröt epriiolLk fel erre a célra.

A menü egyszerű volt, mert hiszen a bog
1 rács gulyáson kívül csak töpörtvüa-pogá- 
! Csál, sajtot, 1 — 1 liter bort és 1 — 1 Üveg 
: savanyu vizet kapott minden gazda, nem l 

szólván arról, hogy végezetül és megie | 
. petésszerű-n gyönyörű cseresznyét s megy • 

gyet szolgáltak fel a vendégeknek Hogy 
mily nennyiséget fogyaszt el egy ilyen | 
tömeg, azt az. mutatja, hogy a húson ki- I 
vül elfogyott 27 métermázsa kenyér, 3 ; 
métermázsa sajt, 20 000 darab pogácsa, ; 
5000 liter bor és Ugyanannyi üveg sava i 
nyú víz. A pogácsához szükséges tésztát, . 
mint unikumot lefényképezték,

| Az asztalnál 130 kecskeméti leány 
és 130 kecskeméti legény szolgált ki s 
úgy látszik, a fiatalságot kiválogatták erre 
a célra, mert hiszen csupa gyönyörű tűz 
rőlpattant lányokat és deli legényeket lát
tunk. Akinek alkalma volt egy ily nagy 
tömeg ellátásán közreműködni, csuk az 
tuija megérteni, milyen szervezetnek kel
lett működni Kecskeméten, ha kiemelem, 
hogy helyet foglalva az asztalnál, rövid 

i egynegyed óra alatt az óriási közönség ki 
lett szolgálva s nem akadt a társaságból !

I egyetlen egy ember sem, aki panaszra ' 
I nyitotta volna ajkát, sőt ellenkezőleg, | 

mindenki a legnagyobb elragad latás hang I 
| ján dicsérte a város páratl-n vendéglátá ; 

sát, mert hiszen ez nz 5000 ember kivé | 
I tel nélkül Ki esketnél varosának vendége 

volt s ezért az ebédért nem fizetett senki 1 
egy filléit sem Érdekes megemlíteni a

i töm-g nagyságának illusztrálására azt a 
' körülményt, hogy az ebéd alatt a sátor 

jobb és baloldalán egy egy cigánybanda
- játszott, anélkül, hogy egyiknek játéka a 
I másikat legkevésbbé is zavarta volna.

I Se szeri, se szama azoknak a hírlapi cikkeknek
es tárcáknak, amelyek a vidék legjelentősebb lapjainak 

! hasábjain jelennek meg naprcl-napra Kecskemétről, a 
' lezajlott Gazdakongreeszussal kapcsolatban. .Minthogy 
j lapunk kis terjedelme nem ad teret az összes megje

lent cikkeknek a reprodukálására, kiválasztottuk mu
tatványul Horváth Jenőnek, a pozsonyi ,N'yugatmagyar- 
orszagi Hirado*  munkatársának cikksorozatát, amelyet 
szórol-szóra, egész terjedelmében folytatásos köziemé 
nyékben itt adunk.
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Uo|áraa: A kosponti motoorologial Intéaetnok 
Kecskemétre érkesott jelentése esorinl, a követ kos/ 
idő várható: Meleg, — keleten — elvétve csapadék, 
zivatarok.

A dohány.. .
A dohány, a jó öreg leveles dohány, 

ahogy a pénzt csibésznyelven ma már 
országszerte nevezik, kell, nagyon kell, 
mindenkinek kell. Magunkfajta szegény 
ember dolgozik, küzködik és úgy szerez 
pénzt. Ha több pénz kell, többet dolgozik, 
többet izzad, és ha valami rendkívüli baja 
van, ha a rendesnél jóval több dohányra 
van szüksége, hát akkor, édes istenem, 
hiszen a bankoknak is élniük kell — köl
csönt vesz föl és hosszú hónapokon ke
resztül verejtékezi ki a tőkét, meg a ka
matot, meg az illetéket, megdöbbenési 
percentet és járu’ékait.

B’cs, az egészen másként csinálja, 
neki sokkal egyszerűbb módja van a pénz
szerzésre. Ha Béosnek pénz kell kutonai 
parádékra, vízi szörnyetegekre, uj ágyukra, 
meg uj fekete sárga zsinórra, akkor rá
szól a mindenkori kormányok bármelyi
kére, hogy kell a dohány és a dohány 
elő is kerül. Csavarintanak egyet-kettőt az 
adóprésen, a magyar nép nyikkant egyet 
kettőt, aztán kiizzadja a pénzt, amivel a 
kormány aztán szalad Bécsbe. S mivel a 
pénznek nincs szaga, hát a bécsiek sem 
fintorítják el az orrukat a nagy verejték- 
szagra.

Most megint pénz kell Becsnek, még 
pedig sok pénz. Csakhogy most baj van, 
mert hiába csavargatják az adóprést, nem 
ereszti a levelet. Aki tehette, Osztövérre 
facsart testével kimászott a présből és ki
vándorolt Amerikába, aki meg itt van 
még, abból ugyan adóban többet már nem 
tud kisajtolni talán még a le'-ravaszabb 
finánc sem.

Hanem, hiszen ha B’emek kell, elő
teremti azt ez a kormány, az bizonyos. 
Nem kell ezt félteni, zsarol ez úgy, ahogy 
ezt az országot ki nem zsarolták. Ha do 
hány kell Bécsnek, hát lesz, még p'-dig a 
dohányból /ess bőven.

És lett is. Ha az adóprés már nem 
tudott adni, hát kieszelték, hogy drágítani 
kell a dohányt. És meg is drágították 
úgy, hogy egyszerre le fognak szokni az 
emberek a dohányzásról ebben az or 
szagban.

Mai naptól kezdve jóval drágább lett 
a dohány. És kiderül az is, hogy a do
hányárak emelésével épen a szegényem 
bért sújtják a legjobban. — íme, egy da
rab nemzeti rnnnka!

*
— Péter Pál napja A két főapostol: 

Péter és Pál emlékezetét ünnepelte tegnap 
az egyház. De ez a nap egyszersmind a 
nyár ünnepe is volt. Peter és Pál impja 
ugyanis az aratás megkezdését jelenti. A 
diákoknak is jelentős napja az ünnep. 
Ezen a napon tarlo'ták meg az iskolák 
bán a szokásos évzáró ünnepségeket és a 
bizonyítványok kiosztása után boldogan 
széledt szerte nyári szünetre a diáksereg. 
A kecskeméti közigazgatásban is meg
ünnepelték Péter és Pál napját. A városi 
hivatalokban szünetelt a munka. A ható
ság tagjai részt vettek a nagytemplomban 
tartott istentiszteleten.

— Pocsy Blanka megérkezése. Csen 
koszfHi Pocsy Blanka csütörtökön reggel 
9 óra 40 perckor érkezett a berlini gyors
vonattal a nyugati pályaudvarra, hol nagy 
társaság várta s virágcsokrokkal halmozta 
d. Pénteken este ■ Margitsziget alsó
ven tég Ifijében lesz tiszteletére társas 
vacsora, melyre a családtagokon kívül « 
következők jelentették be eddig részvéte-
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lkat,

lüket: Madarász Viktor festőművész és 
családja, özv. Kendy Finály Henrikné, 
özv Mokry Imréné, Gömöri Szontágh 
Erzsi és Aranka, Manninger Vilmos dr. 
egyetemi tanár, Manninger Edith, özv. 
Sárkány Jenőné, Paasanenné (finn ogye- 
térni tanár neje), dr. Kerntler Kálmán 
miniszteri s. tanácsos. Kertész Árpád és 
neje. dr. Kerntler Jenő zongoraművész 
(Berlin), dr. Kendi Finály Gábor tanár 
stb Pócsy Blanka szombaton délután a 
gyorsvonattal érkezik Kecskemétre, hová 
a fővárosi társaságból többen lekisérik. 
A vonattal a városi hatóság, a Katona 
József Kö- 8 a tanítótestület ünnepélyes 
fogadtatásban részesítik Pócsy Bankát. 
Az ünneplőkhöz csatlakoznak a kecske 
méti nők is. kiket ez utón kér fel a 
rendező-bizottság, hogv szombaton d u. 
4 óra 38 perckor a pályaudvaron minél 
nagyobb számban megjelenni szives 
kedjenek

— Nyugdijbizottsági ülés. A tanítók I 
nyugd'jbizottsága hétfőn, julius hó 3 án 
délelőtt dr. Künsztler Károly kir. tanfel 
ügyelő elnöklete alatt njugdijbizottsági 
ülést tart.

— Uj ügyvéd. Dr. Friedmann Árpád 
tegnap a budipesti ügyvédvizsgáló bízott- I 
ság előtt jó sikerrel tette le az ügyvédi , 
vizsgát. Mint értesülünk az uj ügyvéd a 
kecskeméti ügyvédek számát fogja gya- . 
rapitani.

— Az uj reáliskola. Az uj reáliskola : 
ügyében ma újabb miniszteri leirat érke- ; 
zett a városhoz. A leiratban még van egy < 
pár pont, amelyekre a felvilágosítás 8 
megegyezés a városi hatóság feladata. A 
leiratot a pénzügy i bizottság még a jövő 
héten tárgyalás alá veszi s igy nagyon 
valószínű, hogy meg lesz az új reáliskola, i

— Reform a földmives iskola szerve 
zetében. Gróf Serényi földm. miniszter a j 
drága munkásviszonyokra való tekintettel ■ 
elhatározta, hogy az összes fö'dmives is- i 
kólákban 6 hónapos téli tanfolyamokat I 
szervez, napi 3 elméleti órával. A kecs i 
keméti földmives iskolánál is már a f év ■ 
október 15 tői, márc 15 ig ilyen tanfo j 
Jvam fog rendeztetni a gazdaifjak számára. 
A kisgazdák fiai teljes ingyenes ellátásban 
fognak részesülni, mig tehetősebb gazdák 
a 6 hónapi ellátásért 150koronát fizetnek. 
Elemi előismereten kívül 17 éves életkor 
a felvétel feltétele. Nem szenved kétséget, 
hogy ilyen körülmények között csak aka 
rat kell, az annyira szükséges alapkép 
zettség megszerzéséhez.

— Football mérkőzés A Kecskeméti 
A'hletikai Club tegnap dé'u’án 5 órakor 
a Fővárosi Ifjak Athlétikai Köre néhány 
első osztályú játékossal megerősített csa 
patával játszott. A kecskemétiek között 
négy tartalék szerepelt, de azért a csapat 
jól tartotta magát és 0:0 végeredménnyel 
végződött a küzdelem. A mérkőzés rend 
kívül érdekes és változatos volt s a nagy
számú és előkelő közönség jól kivette ré
szét az izgalmakból. A K AÖ csapata sok 
szór és rendkívül veszélyesen támadott s 
a FIÁK gyakran csak erőszakos játékkal 
tudták megakadályozni a goalt. Kovács 
ismét brilliánsan játszott s hogy sem az 
ő, sem Glück fáradhatatlan játéka nem 
járt pozitív eredménnyel, annak az az oka, 
hogy a csatársor öbbi tagjainak meglehe 
tős rossz napja volt, Fleischer pedig még 
nem heverte ki vasárnap szenvedett sérü 
lését Sebestyén gyönyörű játéka, Szap 
panos kitűnő lekapcsolásai és hatalmas 
rúgásai sokszor ragadták tapsra a kö/ön 
séget. Kitűnő volt Kéry pompáa fejelései 
vei és Fekete is legjobb formájának meg 
felelően játszott — Vasárnap a Testvéri

féle

ííópff 8éK Sp°rt Egyesület lesz a KAC ellenfele. 
iCgCll — Julius 16 án szenzációs mérkőzés lesz 

p a széklói sporttelepen. A Szegedi Atul' 
QPt tikai Club csapata jön Kecskemétre 

vanche mérkőzésre. Ez alkalommal h 1‘

a széktói sporttelepen. A Szegedi Athle 
üt..; Club r®
vanche mérkőzésre. Ez alkalommal a KAC 
teljes csapatát állítja ki, melyben játszani 
fog a Rómából akkorra visszatérő Révész, 
valamint Berke is.

etöréses lopás elleni 
biztosításokat, mely különösen nya 
ralásraelutazóknak nagvon ajánlható, 
igen jutányos dij mellett 

vesz fel a Fonciére Pesti Bizto
sító Intézet kecskeméti fő
ügynöksége. (Iroda: Rákóczi út, 
LüBzámitoló Bank palotu). Telefon: liö.

i

— Barát Árm n ünneplése. A Vidéki ' 
Hírlapírók Országos Szövetsége, amelynek ' 
a kecskeméti birlapirók csaknem kivétel : 
nélkül tagjai, élén a vezetőséggel, tisztel- ' 
gett csütörtök délben Barát Ármin kir. | 
tanácsos, a miniszterelnökség sajtóosztá I 
lyának vezetőjénél, hogv neki a tiszteleti i 
elnökségről szóló díszoklevelet és egy di I 
szes emléktárgyat átnyújtson. A küldött
ség szónoka Palócz László, a szövetség 
főtitkára volt, aki beszédében kiemelte, 
hogy annak az ünnepélyes pillanatnak a 
közvetlenségével, amely áthatotta a Vidéki 
Hirlapitók Orsz. Szövetségének legutóbbi 
közgyűlését, amidőn B >rát Ármint tiszteleti 
elnökül választották, elhozza a szövetség 
üdvözletét s nyújtja át a szövetség emléktár- 
gvát egy díszes kivitelű ezüst müvet Birát 
Ármin kir tanácsos megha’ottan köszönte 
meg az ünneplést és kijelentette, hogy 
kollégái szeretető és ragaszkodása a lég 
nagyobb örömmel és büszkeséggel tölti el j 
őt és feledhetetlen emlék marad számára, j 
Barát beszédét lelkes éljenzéssel fogadta ! 
a küldöttség. Délben diszebéd volt a Hun ! 
gáriában, amelyen a főváros sajtóvilágának 
kitűnőségei is részt vettek.

— A Rudolf laktanya bérlete. A Kecs- 
| keméti Lapok már említette, hogy a 

Rudolf laktanya bérlete a jövő évben le 
' jár s a h-dvezetőség már most kérte a 

várost az uj szerződés előkészítésére. A 
városi tanács a vegyes bizottság össze- 

! hívását az építészeti osztályra bízta, amely 
' julius 11 re tűzte ki a bizottság ülésének 
j a napját. A bizottságnak a városi taná- 
' csőn Pacsu Mihály, Kovács Sándor és 
- Zaboretzky Ferenc a tagjai

— Emich Gusztáv meghalt E m i c h 
i Gusztáv, az Atheneum nyomdai és iro 

da'mi Részvénytársaság elnöke lipótmezei 
i villájában ma éjjel hirtelen meghalt — 
i Emich Gusztáv fia volt a híres Emich 
j Gusztávnak, aki Petőfi költeményeit adta 
' ki és a 48-iki napokban oly nagv szere- 
' pet játszott. Emich 1843 március 5 én 
i született. Előbb a haditengerészethez akart 
I menni, később azonban külföldi egyete- 
i meken tanult éa a közigazgatási pályára 

lépett. Fogalmazó, titkár és később ősz
I tályvezető lett a föidmivelésügyi minisz

tériumban. majd mandátumot vá'lalt és 
i 1884 tői 1891 ig képviselő és a delegáció 
; tagja volt. Tevékenységének lognagyobb 
l részét a magy ar irodalmi és nyomdai ügy- 
j nek szentelte és általánosan tisztelt sze

niorja volt a magyar nyomdászságnak is.

I

i

Cigánvvárosi csendélet. 
Verekedő cigányok.

A jó örog cigányváros sötét képű 
lakói ismét hallatnak magukról. Ma kora 
reggel pár szál cigány olyan verekedést 
rögtönözött, hogy az egész cigányváros 
összefutott a csodájára.

Még fél hat sem volt, midőn a ci- 
—-—ruar.mu Kány város korán kelő lakói, Bóbán György, 
7-- —I Biranvi György, ifj. Gondi István, Sár- 
igy az 1886 évi j Q^Z111 Dorogi Ambrus és Bobán Ká- 

értelmében a szervezeti roj nem UgVwn aranyokon, hanem szó- 
ruun t.an n'att nnrn kiildl ........ u . >

— A vogyviisgáló állomás. A napok
ban megírtuk, hogy a föidmivelésügyi mi
niszter még nem hagyta jóvá a vegyvizs
gáló állomás szabályait. A tévedések el 
kerülése végett érd-mes a megemlítésre, 
hogy a föidmivelésügyi miniszter pusztán 
csak a nyilvánossági jogot adja a^ 
vizsgáló állomásnak 8 ii 
21 tcikk 7 §a í. 
szabályokat negyven nap alatt nem küldi 
vissza, a vegyvizsgáló állomás megkezd
heti működését. A kecskeméti vegyvizs
gáló állomás működése elé tehát a minisz
ter akadályokat nem gördíthet s igy a 
jövő hónapban meg is kezdődik a vegy
vizsgálót.

— A slketnéma intézeti tanárok köz
gyűlése A siketnéma intézeti tanárok 
egyesülete tegnap tartotta éves közgyűlé 
sét Sopronban. A gyűlésen a kecskeméti 
siketnéma-intézet tanárai csaknem teljes 
számban vettek részt és több fontos tárgy 
elintézése Után a közgyűlés úgy határo
zót*,  hogy a legközelebbi közgyűlést Po
zsonyban tartja meg.

B

— A bűnös szerelem és a városi ta
nács. A sok komoly és fontos városi ügy 
mellett a mai tanácsülésen szóba került 
a bűnös szerelem is. Nem mint valami 
megtörtént konkrét eset, hanem mint 
könyv, amelyet egv fővárosi iró irt. Az 
Író közérdekűnek találva művét, az iránt 
fordult a tanácshoz, hogy rendeljen a 
könyvből, a tanács azonban a kérelmet 
elutasította azzal, hogy most vízvezeték, 
új iskola, kulturház kell Kecskemétnek s 
nem bűnös szerelem.

— Elmennek a méntelepi katonák. A 
hadvezetőség rendelkezése értelmében a 
Kecskemétre vezényelt méntelepi kiren
deltség megszűnik A rendelet szerint a 
méntelep huszárjai már ma összepakoltak, 
hogy elsején jelentkezhessenek Nagykö
rösön, rendes állomáshelyükön.

— Egy havi adózás. A városi adó
pénztárhoz junius hóban 26 ezer 984 ko
rona 16 fillér folyt be királyi és városi 
adókból, útadóból s betegápolási illetékből.

* Ügyvédi Iroda megnyitás. Értesítem 
a jogkereső közönséget, hogv ügyvédi 
irodámat az úri Kaszinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok) meg
nyitottam Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr Dömötör László ügyvéd.

— Gyufagyári engedély megtagadása. 
Három előkelő nagyváradi lakos gyufa
gyárat akart Nagyváradon létesíteni s az 
engedélyt az első fórumon már meg is 
kapták. Felebbezés folytán a miniszter a 
gyufagyár felállításé' nem engedélyezi, a 
telepengedély kiadását megtagadja és ezt 

i azzal okolja meg, hogy az uj törvény 
; szerint 1913 december végéig gyufagyár 
; létesítésére engedély nem adható.
i — Piacvizsgálat. A kecskeméti orvosi 

hivatal a mai napon megkezdette a rend-
' szeres piacvizsgálatokat. A mai első na- 
l pon megkezdette a rendszeres piacvizs- 
1 gálatokot. A mai első napon igen sok 
! olyan éretlen gyümölcsöt koboztak el, 
i amelyek ártalmnsok az egészségre. Az 
! orvosi hivatal minden elkobzásról jegyző- 
I könyvet vesz fel s ha az egészségtelen 
! gyümölcs forgalomba hozatala nem szű- 
I nik meg, a rendőrség a jelentések alapján 
i érzékeny büntetéssel fogja sújtani a gyű- 
I mölcsárusokat.

beszéd közben összevesztek.
Majd a szót tett követte s a részt

vevők egyike sem hagyván maga igazát, 
ölre 
úgy 
nek 
mai

mentek egymással s puszta kézzel 
el agyalták egymást, hogy nem egy- 
sokáig nagyon emlékezetes lesz a 

nap.
A verekedők közül többen földagadt 

fejjel s vérző orral távoztak a küzdő 
térről, amelyet az őrszoba inapekciósai 
szállottak azután meg.

A verekedésnek egyebek iránt még 
a rendőrség előtt lesz folytatása, hol az 
eljárást mindannyiok ellen megindították.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi junius hó 30-án.

Születések. Cs. Sinkár Ilona rk. Tóth 
Julinnna rk Btkó Mária rk. Labancz 
László rk. Garaczi István rk. Fehér Pál 
izr. Csikói Péter Pál ref.

Halálozások. Nagy Etel rk. 7 éves, 
Sándor látván ref. 1 hónapos, Bózsik Ist
ván ref 2 hónapos, Domián József ref. 
hónapos, Burányi Béla rk. 10 hónapos.233.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 152 szám-

Boreladás.
25 hektó saját termésű 5—6 éves 

jó kadarka boromat
— átk öltözködés miatt — eladom. 

IC3-XT-Á.C 
gyógyszerész. 3380

T.leton: IS2. Kovács-féle TdrfraUK 

Artézi szíkvízgyárban 
[IX. tized, Zöldfa-útca 248. (új 2.) szám.] 

készül a legjobb
RíIFITÍV vidékről hozott 
Ovi lrl a tiszta artézi vízből. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 

A legkellemesebb üdítő ital!
G lxels.t«í>

Earaolxpá.lirxlza.
3 évesnek literje 4 korona,
7 évesnek literje 5 korona.

Kapható Sárközy Lászlónál!
I. kér Batthyány ú 11. sz. 3332 |

IXÉizlielsrels. 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz ! 
vétlen szuinszedsátfáb >r a néhai dr. 
Szelese József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő es >1 Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. B6 
vebt> értesítést ad dr B Kiss Kálmán 
ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú. 7. .

Uj kádár-üzlet!
Szives tudomására hozom a nagyérdemű 
közönlégi ek. hogy húsz évi gyakorlat és 
tapasztalat után önállósítva magomat, a 
IV. tiz- d. Tabán utca 225-26 (új Bethlen- i 
köiut 28 —30) számú házban, a Kecske
méti Vasszerkeseti hiúhely mögött, egv, a 
mai kor kivanalmainak minden tekintetben , 

teljesen megfelelő

kádár üzletet nyitottam, 
ahol miiid n. a kádár-szakmába 
vágó munkálatokat, dacára a mai 
ainagdrng -sagi-ak.— bámulatos olcso 
árakon készítem — Uj munkákat, 
valamint javításokat gyorsan, pon
tosan, kifogástalan jói végezem, < 
h legalacsonyabb árakon. Nagy j 
választék bán ra*  taron tarlók különböző ' 
nagyságú Üj es kevéssé használt 
jó hordókat <-s azokat olcsó arakon I 
adom. Szives pártfogást kérve, vagyok | 

kiváló tisztelettel :
Sinkó Gyula kadar-mester.1

Itcést keresek
a kisnyiri vasúti állomás melletti 

vendéglőmbe. Csak olyan jelent

kezzen, aki ovadékot adhat.
Értekezhetni ugyanott a.'nfi

Sánta Andortulajdonossal.
Kitűnő minőségű 

laboda-(spenot)-mag 
legolcsóbban kapható 

Adler Imre Utóda cégnél.

Gyümölcsöt, 
úgymint cseresnyét, spanyolmeggyet stb 

5 kilós posta csomagban 
utánvét mellett is szállít 

özv. Almássy Lajosné 
gyümölcskereskedő, Széchenyi tér 9. sz.

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzékét ci eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az ÓLLÁ gummigyár 
Wien 11/153. Prateratrasse No. 57. Kecskeméten kapható :

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriajában,

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

bért Ara 4.

Bienszák J ánca
szita, rosta és sodronyfonatkészitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.
MT Ajánlja “M

a legjobb anyagból, mindenféle magasság
ban készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot h 
legolcsóbb árban Rabitz féle szövet, kavics, 
föld és szén áthányó rosták állandóan rak 
táron. pa- Jó, szolid és pontos kiszolgálás.

Nagy tűzhely-raktár!
Raktáron levő összes 28/7

takaréktühelyek, üstházak
mélyen leszállított árban kaphatók 

Sehrötter Béla 
lakatos-mesternél, Folyóka útca 90. sz.

haj
csodaszer

btbiíODjitbatólij 
hatásos.

„EVOE“
Villamos szerelési és műszaki vallalat.

Kopaszság, hajhullás, humlas elleni szer. ,Evoe‘ erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövéeét. 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redői 
bőratkarllen. Nagy tégely 4 korona. — ,Evoe*  kelet, 
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel — Az ,Evoe‘-tár- 
sasag főraktára. WIEN, 11/521. Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét.

Folyóka-útca 90. szám. Sehrötter ház. 

Részit villamos berendezéseket, 
villámharitokat. Motorok, iv- 
lámpák szerelését, valamintaz 
összes e szakba vágó munkák 2082 

javítását is legolcsóbban eszközli. 

Izzó és Wolframm lámpák 
olcsóbban mint bárhol.

12 éven felüli fiúk
ujságárúsitásra jelentkezhetnek

Homoki Vincze
hirlapelárúsitónál, Rákóczi út.

[A KAKUKFŰ KESERŰI
| HASZNÁLATA .

ELŐTT

Jf Gyomorbaj nincs többéi
A szabadalmazol- Kakukfü keserű háziszer (elix fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegesseget, az oly gyakori gyomorrágast, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullct es utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyák Ferenc drogeriüj tban, Ndgykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik MT Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csak o-lcltor -va.lód.1, ha a dugón és 
kupakon eliac f-j.rn.ar off. -véd-jegrjr rajta tra n.

Kecskeméti Butoriparosok Áruraktár Szövetkezete,
Nagykörösi-utca 22. mint u Orsiigos Központi Hitelszövetkezet tagja. Nagykőrösi utca 22.

• • Ajánlja dúsan felszerelt bútorraktárát. • •
• 

• • | Teljes lak- és szállodaberendezések. • £_ •
• | Függönyök, szőnyegek, szalongarnitúrak, ebedlo, háló- es

• • konyhaberendezések. "*Q
• | Kének, tükrök, vas es rezhutorokbol nagy raktár.

• • Menyasszonyi kelengyék nagy választékban. • •
Megrendelések is elfogadtatnak •

j asztalos es kárpitos bútorokra • •• Angol bor es szőnyeg garnitúrák. Díványokból allando •• • 1 nagy raktár. Vidéki meghívásra megbízottunk oda utazik. • •

Alf'cónónv kölfteönölr AÍ *'/*  alaPO“ folyó.ittatok, - nagy kamatúvlv3 VUvlUl QUIvmUUUIavI adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
—PAPP ZSIGMOND I. tized, Dob óta 212 ik szán. Ress J. őr fűszerűzlele közelében

Nyomatott az Első Kecskeméti Hiilapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


